26  diário oficial Nº 36.167 Sexta-feira, 21 DE MARÇO DE 2025

cao@farmace.com.br, Contato: (88) 3532-7002
O Valor global estimado desta Ata é de R$ R$890.000,00 (Oitocentos e
noventa mil reais)
Ordenadora: Renata Maria Vita Coutinho

Protocolo: 1178949
TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA.
PROMITENTE FORNECEDOR: A.F.A COMÉRCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA
ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 050/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 90008/2024.
Trata-se Ata de Registro de Preço nº 050/2024, Pregão Eletrônico SRP N°
90008/2024, Públicada no Diário Oficial nº 35.892, em 11/07/2024, que
tem por objeto o registro de preços para aquisição eventual de medica-
mentos de uso geral – injetáveis (H-V), para atender à necessidade de
12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório,
centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar.
Considerando, a CLÁUSULA NONA no seu item 9.4.1;
Considerando ainda, as razões aludidas pelo setor técnico competente;
Considerando também que foi aberto o direito ao prazo para o exercício do
direito ao contraditório e da ampla defesa, conforme preceitua o art. 24,
§2° do Decreto Estadual n° 3.371/2023 e, não havendo manifestação da
empresa fornecedora AUTORIZO O CANCELAMENTO da ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N° 050/2024 celebrada com a empresa A.F.A COMÉRCIO DE
MERCADORIAS EM GERAL LTDA, frente aos itens 05, 07, 13, 16, 25 e 28,
com fulcro no art. 82, inciso IX da Lei n° 14.133/2021, c/c art. 24, inciso
II do Decreto Estadual n° 3.371/2023.
Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpre-se.
Belém, 19 de março de 2025. 
RENATA MARIA VITA COUTINHO
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 1178885

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 12/2025 - HRCAM, Cametá, 11/03/2025
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 3.792 de 22 de março de 2024 e DE-
CRETO Nº 4.025, de 1º de julho de 2024.
NOME: JOSÉ EDUARDO TOBIAS DE SOUZA
MATRÍCULA: 5900452-1
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB-Abaetetuba para o
Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 14 à 15/03/2025
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 370,61 (Trezentos e Setenta e Um Reais e Ses-
senta e Um Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRCAM

Protocolo: 1178827

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

• PORTARIA N.º 035 DE 19 DE MARÇO DE 2.025
 O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas, por meio da Portaria Nº1.410 de
10/09/2021, publicada no DOE Nº 34.696 de 13/09/2021 e considerando
os termos do Processo Nº E-2025/2190411.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da lei n.º 5810/24.01.94, a servido-
ra BIANCA PORTO DA SILVA VIDIGAL, matrícula N.º 57189904/2, Cargo:
Médico, lotada no Hospital Regional de Conceição do Araguaia, Regime de
Trabalho: Estatutário Efetivo, (02) dois meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio de 29/08/2014 à 28/08/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no
período de 02/05/2025 à 30/06/2025.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 19 de março de 2.025.
João Wanderley Silva Oliveira
Diretor do HRCA
Port. Nº1.410/2021-CCG

Protocolo: 1178825

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 61 DE 19 DE MARÇO DE 2025, PUBLICA-
DA NO DOE Nº. 36.165 DE 20/03/2025.
QUE DESIGNA SERVIDORA PARA ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DA PA 279, NA CIDADE
DE OURILÂNDIA DO NORTE - PA, NO PERÍODO DE 21 À 22/01/2025.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 61 DE 19 DE MARÇO DE 2025
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 61 DE 20 DE MARÇO DE 2025

Protocolo: 1179081

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/2023/HRS
PROCESSO PAE Nº 2025/2321230
Contratada: Empresa XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA,
CNPJ nº 23.259.429/0001-01.
Objeto do termo aditivo: Prorrogação de vigência do contrato nº 002/2023/
HRS, por mais 12 meses, bem como concessão de reajuste ao valor do con-
trato, mantendo as mesmas condições estipuladas no contrato originário.
Objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada na Prestação
de Serviço de Controle de Pragas, com o Fornecimento de Mão de Obra,
todos os Insumos, Materiais, Equipamentos e Ferramentas Necessários, a
serem executadas nas Áreas Internas e Externas do Hospital Regional de
Salinópolis/SESPA.
Índice de Reajuste: IPCA de 4,999030%
Valor mensal reajustado: R$ 1.049,98.
Valor total reajustado: R$ 12.599,76.
Vigência: 22/03/2025 a 22/03/2026.
Dotação Orçamentária 2025:
PTRES: 10122129783380000
Fonte de Recursos: 01500100203(FES)
Detalhamento: 000000
Natureza de Despesa: 339039
Plano interno: 4110008338C
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Permissibilidade prevista na cláusula Sétima e
Décima Terceira, do contrato nº 002/2023/HRS, bem como nos termos do
art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 20/03/2025.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo: 1179095
2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2023/HRS
PROCESSO Nº 2025/2332386
Contratada: EMPRESA CELYNE FERREIRA LEÃO DOS REIS LTDA, CNPJ nº
48.723.706/0001-08.
Objeto do termo aditivo: Prorrogação de vigência do contrato nº 003/2023/
HRS, por mais 12 meses, bem como a concessão de reajuste ao valor con-
tratual com base no IPCA acumulado nos últimos 12 meses no percentual
de 4,999030 %, mantendo as mesmas condições estipuladas no contrato
originário.
Objeto do contrato: contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de limpeza e higienização da cisterna e da caixa d’agua, com
todos os insumos, materiais, equipamentos e ferramentas necessários à
execução dos serviços, para o período de 12 (doze) meses, conforme es-
pecificações constantes no Termo de Referência.
Valor total: R$ 6.089,94
Vigência: 23/03/2025 a 23/03/2026.
Dotação Orçamentária 2025:
PTRES: 10122129783380000
Fonte de Recursos: 01500100203(FES)
Detalhamento: 000000
Natureza de Despesa: 339039
Plano interno: 4110008338C
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Permissibilidade prevista na cláusula sétima e
na cláusula décima terceira do contrato nº 003/2023/HRS, bem como nos
termos dos arts. 40, XI c/c o art. 57, II, da Lei nº 8.666, de 1993.
Data de Assinatura: 20/03/2025.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Geral do HRS/SESPA

Protocolo: 1179118

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, através de seu Pregoei-
ro, comunica que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nº
90002/2025/HRS, do tipo “Menor Preço por ITEM”, conforme o objeto:
Contratação de empresa especializada para realização de até 120 Exames
de ECOCARDIOGRAMA TRANSTORÁCICO BIDIMENSIONAL COM DOPLLER
COLORIDO por mês com emissão de Laudo Médico para atender a deman-